הבדיקה העלתה, כי ההרחבות למגורים במרבית המועצות האזוריות שנבדקו, נעשו בלא שהיו להן תכניות אב ותכניות מתאר, וכי לא נקבעו סדרי קדימויות ומדרגים ברורים בהכנתן של התכניות השונות.

על פי חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התכנון והבנייה), הוועדות המקומיות לתכנון ולבנייה אחראיות למתן היתרי בנייה להרחבות, בכפוף למגבלות ולהתניות הכלולות בתכניות המפורטות, שמטרתן לאפשר פיתוח על פי תקנים, שיוליך לאיכות חיים נאותה לתושביהן. הבדיקה העלתה, כי חלק מוועדות אלו נתנו היתרי בנייה להרחבות למגורים, בלא שהתחשבו במגבלות ובהתניות שנקבעו בתכניות המפורטות.

המייחד את היישובים הכפריים בתחום המועצות האזוריות הוא המבנה השלטוני הדו-רובדי: היישוב מיוצג על ידי אגודה שיתופית שהיא חוכרת הקרקע בתחום היישוב, והמועצה האזורית מוסמכת לדאוג לפיתוח תחום המועצה בכל הנוגע להקמה ותחזוקת התשתיות השונות, כגון: מים, ביוב, כבישים, ומבני ציבור, ולמתן השירותים ליישובים.

מעמדה וסמכויותיה של המועצה האזורית נקבעו בפקודת המועצות המקומיות [נוסח חדש] (להלן - פקודת המועצות) ובצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958 (להלן - הצו). לפי סעיף 63 לצו, מועצה אזורית מוסמכת לטפל ולפעול בכל עניין הנוגע לציבור בתחומה, בכלל זה לדאוג לפיתוח תחום המועצה ושיפורו ולקידום העניינים הכלכליים, החברתיים, התרבותיים והחינוכיים, להקים ולקיים בניינים ולעשות עבודות ציבוריות.

היזומה לשינוי הייעוד של הקרקעות החקלאיות למגורים היא של המועצה האזורית או היישוב.

בתשובתו למשרד מבקר המדינה ממרס 2003 ציין משרד החקלאות, כי בבקשות עתידיות הוא יבקש מהיישובים המגישים בקשות להרחבה, לקבל את עמדת המועצות האזוריות, "כבר בשלב הדיון בוועדת הפרוגרמות".

#### מינהל מקרקעי ישראל

לפי חוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך-1960, מנהל מ"מ את מקרקעי ישראל כהגדרתם בחוק, שמסתכמים ביותר מ-90% משטח המדינה. על פי סעיף 3 לחוק, מינתה הממשלה את מועצת מקרקעי ישראל והסמיכה אותה לקבוע את המדיניות הקרקעית, לפיה ינהג מ"מ.

הקרקעות שעליהן הוקמו היישובים במרחב הכפרי נמצאות בעיקר בבעלות המדינה ומנוהלות בידי מ"מ.

במסגרת החלטה 737 הנחה מ"מ את האגודות, כי בכל מקרה, פיתוח תשתיות ייעשה באישור ובפיקוח המועצה האזורית.

הבדיקה העלתה, כי במקרים רבים פעל מ"מ ישירות מול האגודות בכיצוע ההרחבות למגורים ביישובים, בלי שדאג שהמועצות האזוריות יהיו מעורבות באישור ובפיקוח של ההרחבות למגורים כמתחייב מהנחיותיו.

4 בסעיף 3 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, נקבע, כי שכירות לתקופה שלמעלה מעשרים וחמש שנים תיקרא "חכירה לדורות".

בתשובת ממ"י למשרד מבקר המדינה ממרס 2003 נמסר, כי תכנון ההרחבות למגורים נעשה ביוזמת היישובים עצמם. אולם, כתוצאה מכך שממ"י השתתף במימון ההליך הסטטוטורי על פי החלטה מס' 737 הקים ממ"י צפון ועדת היגוי להרחבת יישובים שכללה, בין היתר, גם את המועצה האזורית.

הבדיקה העלתה, כי פעולות ההרחבה והפיתוח נעשו בדרך כלל ללא התייחסות לנושאים ייעודיים, כמודגם להלן:

**תכנית אב לביוב:** מערכת ביוב נאותה חשובה, בין היתר, לשמירה על בריאות התושבים ביישוב, מניעת זיהום מקורות מים וניצול חוזר של שפכים. כפי שעולה מחוק הרשויות המקומיות (ביוב), התשכ"ב-1962 (להלן - חוק הביוב), הטיפול בנושא הביוב מוטל על הרשות המקומית. על פי סעיף 13 (א) לחוק הביוב, תכנית להתקנת ביוב טעונה, בין היתר, אישור של שר הבריאות או של מי שימנה לכך.

כדי לאפשר לרשות המקומית לתת פתרונות למערכת ביוב מאספת בין בתי האב ביישוב, וכדי לאפשר לה מתן פתרונות קצה<sup>6</sup> לטיפול בשפכים, על כל רשות מקומית להכין תכנית אב מוסדרת לביוב.

עוד נקבע בחוזר המנכ"ל, כי אם שטחה של הרשות המקומית מתחלק ל"אזורי איסוף טיהור וסילוק נפרדים באופן בולט", ניתן לקבוע לכל אזור כזה שיעורי היטל שונים לפי מרכיבי כל אזור.

1. בחוק עזר לעמק יזרעאל (היטל ביוב), התשנ"ב-1992, נקבע, כי התעריף למכון טיהור לגבעת שמשית הוא 25 ש"ח למ"ר מבנה, ו-3.5 ש"ח למ"ר קרקע, צמודים למדד המחירים לצרכן בפברואר 1996.

7 ראו בפרק הדין ב"מעריך הטיפול בשפכים ברשויות המקומיות" בעמ' 201 בדוח זה.

הבדיקה העלתה, כי ב-23.2.99 העביר מהנדס המועצה האזורית לגבעת שמשית תחשיב לעניין השתתפות היישוב ב"פתרון קצה - מערכת הביוב".

נוכח כך תיאלץ המועצה האזורית לממן חלק מעלויות הקמתן של תשתיות הביוב מתקציבה השוטף, והיא עלולה לשאת בעומס מלוות כבד.

בתשובתה למשרד מבקר המדינה ממרס 2003 מסרה המועצה האזורית חוף הכרמל, כי היא בודקת את חוק העזר ועל פי תוצאות הבדיקה תפעל לתיקונו או לשינויו.

3. (א) בשנת 1991 התקינה המועצה האזורית מטה אשר את חוק עזר למטה אשר (ביוב), התשנ"א-1991, שהסדיר את ביצוע עבודות הביוב ובו נקבע גם שיעור ההיטל, שהיה על בעלי הנכסים לשלם עבור חיבור נכסיהם לביוב.

בשנים 1998-2001 חיברה המועצה האזורית את היישובים לימן ובן-עמי לביוב מרכזי: את היישוב לימן חיברה לקו הסניקה של היישוב השכן בצת ומשם הוזרמו השפכים של היישוב למאגר שלומי, ואת היישוב בן-עמי חיברה למאגר בקיבוץ סער.

משרד מבקר המדינה העיר למועצה האזורית מטה אשר, כי היה עליה לגבות את היטל הביוב על פי השיעורים שנקבעו בחוק העזר שהיה בתוקף באותה תקופה, ובכך להימנע מיצירת גירעונות כספיים כתוצאה מביצוע עבודות ביוב.

שלטון מקומי • היערכות להרחבת יישובים במיגור הכפרי

(ב) בשנת 2001 התקינה המועצה האזורית מטה אשר חוק עזר אחר בנושא, חוק עזר למטה אשר (ביוב), התשס"ב-2001 (להלן - חוק העזר החדש). היטל הביוב על פי חוק העזר החדש הוטל רק על השטח הבנוי של יחידות הדיור ולפי שטח ממוצע של 90 מ"ר, זאת בניגוד להוראות סעיף 18 לחוק הביוב, שלפיו שיעור היטל הביוב ייקבע לפי שטח הקרקע והבנייה.